O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008 com as
modificações do Decreto nº 33.254, de 3 de abril de 2009,  e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de
dezembro de 2016, combinados com a Portaria  GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e
com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE:

Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Formação e Habilitação de Praças PM
(CFHP PM/2), a contar de 25/09/2017, com carga horária total de 1054 horas/aula, sob a
supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I (CEMET I), da Academia Integrada de Defesa
Social – ACIDES/SDS, os instrutores abaixo relacionados:

DISCIPLINA: COMANDO E LIDERANÇA  – Carga Horária: 20 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

CELBM 2054-0 ALEXANDRE RODRIGUES LOPES

CAP BM 798144-9 HEVERTON HEBERTI GOMES DA SILVA

CAP BM 798241-0 MÁRCIO AURELIANO DA COSTA

TEN PM 920118-1 WAGNER PERMINIO VIEIRA DE MELO

TEN BM 930174-7 ULISSES WAYNE DA SILVA.

SGT BM 798200-3 LUIZ CICINATO GOMES SOBRINHO

SGT PM 990182-5 MACUS LEVY DA SILVA SANTOS

SDS - CI SDS - GICAP 0055274         SEI 3900000036.000051/2018-51 / pg. 1

10112733492
Máquina de escrever
PORTARIA 2891, DE 11/05/2018

SGT BM 798356-5 BOLÍVAR TORRES RORIZ JÚNIOR

SGT BM 707127-2 MARCELLO FERREIRA BARBOSA

SGT BM 798347-6 LINDOMAR PEREIRA DE OLIVEIRA

SGT BM 950165-7 JOAO BATISTA DA SILVA JUNIOR

SGT PM 104334-0 ADRIANA DE FÁTIMA TRINDADE DE MENDONÇA

SGT BM 950908-9 JOSE RICARDO RIBEIRO DE OLIVEIRA

SGT PM 107462-8 DAVISON ALVES GONÇALVES DOS SANTOS

SGT BM 950369-2 JOSE RICARDO MEDEIROS DE ARAUJO

CB PM 103115-5 MIRAMELES SABINO DA SILVA

CB PM 103434-0 JADSON DE MENEZES VICENTE

DISCIPLINA: COMUNICAÇÃO, MÍDIA E SEGURANÇA – Carga Horária: 12 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

MAJOR 798021-3 EMERSON DE ALBUQUERQUE DIAS

MAJ PM 950739-6 JÚLIO RICARDO RODRIGUES DE ARAGÃO

TEN PM 950125-8 JOSÉ ERIVELTO SILVA DE MOURA

SGT BM 950308-0 EDMILSON DE AQUINO MONTEIRO

SGT PM 104365-0 MANOELA CORREIA DE CARVALHO FERREIRA

CB PM 1047477 ISOLDA CARLOS SILVA DOS SANTOS LIMA

SDS - CI SDS - GICAP 0055274         SEI 3900000036.000051/2018-51 / pg. 2

CB PM 103521-5 GEYZA MIRCEA SILVA DE SOUZA

SD PM 117295-6 JÚLIA ANGÉLICA ALVES DE MIRANDA

SD BM 7112530 ANDERSON ANDRADE DE SOUZA

SD PM 118262-5 MAGDA PATRICIA SOUSA DE OLIVEIRA

COMISSÁRIO PC 221782-1 PAULO ASCENDINO ANDRÉ JÚNIOR

COMISSÁRIA 273490-7 ROSA ANDREA DE MOURA CAVALCANTI XAVIER

COMISSÁRIO PC 208594-1 ANDRÉ FABIANO PACÍFICO

COMISSÁRIA PC 209099-6 ANA PAULA DA SILVA DINIZ

ESCRIVÃO 350986-9 ELIAS RICARDO DE OLIVEIRA

PERITO PAP 313655-8 LEONARDO DO NASCIMENTO PESSOA

DISCIPLINA: OCORRÊNCIAS POLICIAIS SIMULADAS - Carga Horária:20h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

CAP PM 102519-8 WILSON CARLOS SILVA QUEIROZ

CAP PM 101184-7 REBEKA CRISTINY BARBOSA DE SANTANA

CAP PM 106246-8 EVERTON DE ALBUQUERQUE SANTOS

SGT PM 104185-1 PAULO SERGIO NASCIMENTO DE LIMA

SGT PM 107963-8 ALEXSANDRO RODRIGUES CUNHA

SGT PM 108009-1 ABEL LUCAS DAS CHAGAS JUNIOR

SDS - CI SDS - GICAP 0055274         SEI 3900000036.000051/2018-51 / pg. 3

SGT PM 106345-6 JOÃO RICARDO CARDOSO

SGT PM 980349-1 ISMAEL ALVES DA SILVA BORBA

CB PM 104305-6 ROGÉRIO FRANCISCO DE OLIVEIRA

CB PM 990261-9 JOSSEMAR ALVES DA SILVA

CB PM 106996-9 CLÁUDIA MYCHELLE DE MENEZES BARBOSA

CB PM 107919-0 KLEYTON WAYNE MENESE LEÃO

SD PM 113303-9 JANECLÉIA IZABEL BARBOSA DA SILVA

SD PM 113830-8 ESDRAS ALVES DE SOUZA

SD PM 108914-5 THIAGO CAVALCANTI DA COSTA

SD PM 113043-9 YGOR GUILHERME DA ROCHA LIMA

SD PM 109729-6 ROMUALDO ANDRADE DE SANTOS

DISCIPLINA: OCORRÊNCIAS POLICIAIS SIMULADAS - Carga Horária: 20h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

SGT PM 105486-4 MARIO LEANDRO DA SILVA SANTOS

SGT PM 103207-0 MARCOS AURÉLIO FERREIRA DE SOUZA

CB PM 108425-9 MARAÍZA CARLA E SILVA

CB PM 107589-6 NOBERTO MENDES DE SOUZA NETO

CB PM 106716-8 RICARDO ABEL DA SILVA

SDS - CI SDS - GICAP 0055274         SEI 3900000036.000051/2018-51 / pg. 4

CB PM 104014-6 WELLINGTON ARAÚJO TAVARES

CB PM 103090-6 WAGNER VALDIR BARROSO DA COSTA

CB PM 105668-9 ALVARO SALLES DE PAULA

SD PM 112016-6 EDMAR JOSÉ DE SOUZA

SD PM 112543-5 RAPHAELA JOYCE BURGOS E SILVA

SD PM 112997-0 JOSÉ PAULO DA SILVA JUNIOR

SD PM 117856-3 DANIELLE FEITOZA DE SOUSA E SILVA

SD PM 110859-0 ALINE DA SILVA PEREIRA

SD PM 112702-0 HENRIQUE EMMANUEL ROQUE DA SILVA MELO

SD PM 117583-1 LEONARDO LEANDRO SILVA GOMES SOARES

SD PM 112840-0 PRISCILLA REGINA ARAUJO SAMPAIO

SD PM 112267-3 ELISA MARIA DE OLIVEIRA RALPH

SD PM 120205-7 JOÃO ERNANDO BARBOZA JÚNIOR

SD PM 119920-0 RENATO HENRIQUE VIEGAS DE SOUZA

SD PM 119933-1 VALDENILSON JOSÉ MENDES DE AGUIAR

SD PM 116506-2 VALDENILSON DA SILVA

SD PM 111401-8 WEDSON CORDEIRO DA SILVA

SD PM 112977-5 PABLO HENRIQUE FRAGOSO FONSÊCA PRESBÍTERO

SD PM 108790-8 ADEILDO JOSÉ DA SILVA JUNIOR

SDS - CI SDS - GICAP 0055274         SEI 3900000036.000051/2018-51 / pg. 5

SD PM 117592-0 EDVAN CAVALCANTI DO NASCIMENTO

SD PM 118262-5 MAGDA PATRICIA SOUSA DE OLIVEIRA

SD PM 108679-0 MIBZAR SPINELI FELIX DA SILVA

SD PM 110121-8 JOSÉ SIDNEY GOMES DO NASCIMENTO

SD PM 113959-2 LEONARD CLEMENT FOSTER

DISCIPLINA: TIRO POLICIAL DEFENSIVO – Carga Horária: 50h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

MAJ PM 950719-1 GEORGE FRAGOSO DE ANDRADE

MAJ PM 920473-3 ALAN LUIZ DE SANTANA

MAJ PM 930056-2 IVSON AMILCAR BOTELHO DA SILVA

MAJ PM 910601-4 PEDRO WILSON LUZ DA SILVA

CAP PM 940196-2 CHARLTON WILTON VASCONCELOS DE ARAÚJO

CAP PM 920258-7 ANDRÉ ROCHA FREIRE

CAP PM 930931-4 SÉRGIO RICARDO SIMÕES DE ARAÚJO

TEN PM 118938-7 THIAGO PUGLIESI DE PAIVA

TEN PM 930532-7 FABIO JOSE DA SILVA SANTOS

SGT PM 930756-7 JUCÉLIO SILVA DOS SANTOS

SGT PM 950293-9 CLAUDIO ROBERTO CAVALCANTI DE SENA

SDS - CI SDS - GICAP 0055274         SEI 3900000036.000051/2018-51 / pg. 6

SGT PM 105399-0 PERICLES CABRAL DE FARIAS

SGT PM 103341-7 GUSTAVO DA SILVA BEZERRA

CB PM 105665-4 ALEX DA SILVA OLIVEIRA

SD PM 109293-6 ANDERSON  DE LIMA SALES

SD PM 112179-0 ANDERSON MENDES DA SILVA

COMISSÁRIO PC 221469-5 ODON ALVES DA ROCHA JUNIOR

COMISSÁRIO PC 350737-8 WELLINGTON SILVA FERREIRA

DISCIPLINA: TIRO POLICIAL DEFENSIVO – Carga Horária: 50h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

SGT PM 28911-6 EDINALDO DAMIÃO DOS SANTOS

SGT PM 990172-8 JOÃO NARCISO DO NASCIMENTO JÚNIOR

SGT PM 106848-2 JOSÉ ANDRÉ HERMÍNIO CAMPOS

SGT PM 104427-3 ALEXANDRE PESSOA DA SILVA

SGT PM 930396-0 LEONARDO CESAR BRAYNER

SGT PM 25712-5 REGINALDO LEITE DA SILVA

CB PM 107035-5 RUBENS JOSÉ DO NASCIMENTO

CB PM 950961-5 ALEXANDRE JORGE DE OLIVEIRA

CB PM 102955-0 JÔNATAS ALVES DA C. OLIVEIRA

SDS - CI SDS - GICAP 0055274         SEI 3900000036.000051/2018-51 / pg. 7

CB PM 103560-6 CARLOS ALBERTO DE AMORIM JÚNIOR

CB PM 103503-7 CLÁUDIO ROBERTO FARIAS PASSOS

CB PM 990279-1 WILAMES JOSÉ DOS SANTOS

CB PM 105338-8 ALDEMAR SANTOS RIBEIRO JUNIOR

CB PM 108425-9 MARAIZA CARLA DA SILVA

CB PM 110186-2 EVANDO ANTONIO DO NASCIMENTO

CB PM 107521-7 IVSON PEREIRA DA SILVA

CB PM 107919-0 KLEYTON WAYNE MENESES LEÃO

CB PM 107557-8 ADALBERTO XAVIER GOMES

CB PM 104566-0 GEORGE EDUARDO ALVES

CB PM 105572-0 EDUARDO ALEXANDRE DUQUE CAVALCANTI

CB PM 106435-5 FILLIPE GUSTAVO CARNEIRO DE SANTANA

CB PM 111043-8 ANDERSON QUINTILO DA SILVA

CB PM 113421-3 JOSÉ MARCELO DE AZEVEDO JÚNIOR

CB PM 104907-0 LEONARDO LUIZ DE BARROS

CB PM 104441-9 MARCOS AURELIO RAMOS DA SILVA

CB PM 103502-9 SILVANO JOSÉ DO NASCIMENTO

CB PM 105831-2 RONALDO VICENTE RODRIGUES

CB PM 108831-9 SIONEY ALVES CASSIMIRO

SDS - CI SDS - GICAP 0055274         SEI 3900000036.000051/2018-51 / pg. 8

CB PM 108835-1 CINTHIA VIEIRA DOS SANTOS

CB PM 107928-0 GEORGE CARLOS DE SOUZA MELO

SD PM 111835-8 EBSON JUNIOR DAS CHAGAS SILVA

SD PM 110347-4 FAGNER VIEIRA DOS SANTOS

SD PM 117452-5 PRISCILA DE LIMA DOS SANTOS

SD PM 113427-2 ITAMAR DE BRITO GALVÃO JÚNIOR

SD PM 117963-2 TIAGO ROCHA DE MENEZES

SD PM 117199-2 MÁRCIO ROBERTO FARIAS DE ALBUQUERQUE

SD PM 108914-5 THIAGO CAVALCANTI DA COSTA

SD PM 108788-6 HUGO LEONARDO OLIVEIRA DE SENA

SD PM 108019-9 LUIZ EDUARDO GONÇALVES DE SOUZA

SD PM 109711-3 IVSON IVO DA SILVA

SD PM 110721-6 GEFERSON EPIFANIO DOS ANJOS

SD PM 108870-0 RENATO BARBOSA DOS SANTOS

SD PM 112199-5 BRUNO DE CASTRO DIAS

SD PM 111348-8 JAMIRES VALDEVINO DA SILVA

SD PM 110681-3 RICARDO JOSÉ MOREIRA DA SILVA

COMISSÁRIO PC 221500-4 ALDEMIR FERREIRA DE SOUZA

COMISSÁRIO PC 208472-4 CARLOS ANTÔNIO PEREIRA DE AGUIAR

SDS - CI SDS - GICAP 0055274         SEI 3900000036.000051/2018-51 / pg. 9

COMISSÁRIO PC 350488-3 DAVI AGOSTINHO DO NASCIMENTO

AGENTE PC 350647-9 ROBSON EDUARDO DOS SANTOS PEIXOTO

AGENTE PC 350499-9 ERICK JOSÉ FERREIRA DE ALMEIDA

AGENTE PC 272984-9 MANOEL FRANCISCO DA SILVA

AGENTE PC 350681-9 LUIS FELIPE ALVES DE OLIVEIRA

ASP-SERES 341950-9 GENILDO DE MOURA OLIVEIRA JUNIOR

ASP- SERES 336997-8 JONATAS DULTRA DE SENA AMORIM

DISCIPLINA: ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO – Carga Horária: 60h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR

SD PM 112179-0 ANDERSON MENDES DA SILVA

DISCIPLINA: ORDEM UNIDA II (COMANDAMENTO) – Carga Horária: 20h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

SGT BM 707129-9 JOISE DE SOUZA

DISCIPLINA: ABORDAGEM – Carga Horária: 60h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

SD PM 116131-8 TIAGO ALVES BEZERRA

SDS - CI SDS - GICAP 0055274         SEI 3900000036.000051/2018-51 / pg. 10

SD PM 112596-6 RENATA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO SILVA

SD PM 114116-3 JOSE LEONARDO DA SILVA

SD PM 113207-5 DANYEL DA SILVA SANTOS

DISCIPLINA: ORDEM UNIDA – Carga Horária: 30h/a

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

SD PM 111564-2 AILTON EUGENIO DA SILVA

DISCIPLINA: ABORDAGEM II (COMANDAMENTO) – Carga Horária: 30h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

CB PM 104319-6 MURILO RICARDO DOS SANTOS

SD PM 108790-8 ADEILDO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR

SD PM 117280-0 JEFFERSON RIBEIRO DA SILVA

SD PM 114116-3 JOSE LEONARDO DA SILVA

SD PM 113207-5 DANYEL DA SILVA SANTOS

DISCIPLINA: ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO – Carga Horária: 60h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO

SD PM 107928-0 GEORGE CARLOS DE SOUSA MELO

SDS - CI SDS - GICAP 0055274         SEI 3900000036.000051/2018-51 / pg. 11

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI

Secretário de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira Cavalcanti, em
08/05/2018, às 18:51, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do
Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0055274 e o código CRC 5887A47C.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO

Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020, Telefone:
(81)31835298

SDS - CI SDS - GICAP 0055274         SEI 3900000036.000051/2018-51 / pg. 12

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0